
72

5 Vedení školy

5 .1 Autonomie škol a ředitelů
Z předchozích mezinárodních šetření (např. PISA nebo TALIS 2013) je již známo, že Česká republi-
ka má ve srovnání s jinými zeměmi vysokou míru autonomie škol. Zjištění z šetření TALIS 2018 tuto 
skutečnost zcela potvrzují, jak dokládají i výsledky prezentované v grafu 5. 1. Ředitelé měli v dotaz-
níku TALIS odpovědět na otázku, kdo má v případě jejich školy klíčovou odpovědnost za vybrané 
činnosti týkající se rozhodování v různých oblastech, přičemž „klíčovou odpovědností“ bylo myšle-
no to, že odpovědná osoba hraje aktivní roli v procesu rozhodování. U každé činnosti přitom mohli 
označit sebe (ředitel/ka školy), další členy týmu vedení školy, učitele (avšak nikoli jako členy týmu 
vedení školy), školskou radu či správní orgán na jakékoliv úrovni státní správy. V grafu 5.1 jsou po-
mocí barevných pruhů znázorněny podíly ředitelů, kteří v dané oblasti mají klíčovou odpovědnost, 
a černými kruhy podíly ředitelů, kteří v dané věci rozhodují výhradně (tj. klíčovou odpovědnost za 
danou oblast nese jen ředitel, nikoli další učitelé či členové týmu vedení školy).

Graf 5 .1 Podíl ředitelů, kteří uvedli, že mají klíčovou odpovědnost při rozhodování 
v uvedených oblastech

100

99

94

92

91

99

87

81

89

87

71

68

59

29

67

31

69

75

54

59

34

47

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Jmenování nebo přijímání učitelů  

Dočasné či trvalé propouštění učitelů ze zaměstnání  

Stanovení nástupních platů učitelů, včetně platového výměru  

Rozhodování o využi� finančních prostředků z rozpočtu v rámci 
školy  

Rozhodování o zvýšení platů učitelů  

Rozhodování o přije� žáků do školy  

Stanovení zásad pro hodnocení chování žáků a kázeňských opatření  

Stanovení zásad pro hodnocení žáků, včetně hodnocení na národní 
či krajské úrovni  

Rozhodování o nabídce předmětů a seminářů  

Určování obsahu předmětu či semináře, včetně ŠVP a RVP  

Volba výukových materiálů  

Lid
sk

é 
zd

ro
je

Ro
zp

oč
et

Pr
av

id
la

 a
 p

os
tu

py
 

ve
 š

ko
le

Ku
rik

ul
um

 a
 v

ýu
ka

ČR EU Podíl ředitelů, kteří v dané oblas� rozhodují výhradně.

Pozn.: Statisticky významné rozdíly mezi ČR a EU jsou zvýrazněny tučně.

Je patrné, že ve srovnání s EU uvádí významně vyšší podíl českých ředitelů, že mají klíčovou odpověd-
nost při rozhodování ve všech oblastech, na které se šetření TALIS zaměřovalo, od lidských zdrojů po-
čínaje přes rozpočet a stanovení školních pravidel a postupů až po záležitosti kurikula a výuky. Největší 
rozdíly (oproti situaci v zapojených zemích Evropské unie) v podílech ředitelů uvádějících klíčovou 


